
04 de outubro de 2024   |   Edição 2478 86

As demais disposições permanecem inalteradas.
São Bernardo do Campo, 30 de setembro de 2024.

NUELI OLINDA QUIRINO DE SOUZA VINTURINI
Vice-Presidente

PATRÍCIA VIVOLO ROTONDARO DA SILVA
Conselheira

Erenilda de Souza Melo
Conselheira

...........................................................................................................
RESOLUÇÃO CMAE Nº 17, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe  sobre  a  análise  e  aprovação  dos
cardápios do mês de outubro de 2024.

O Conselho Municipal  de Educação,  no uso de suas atribuições legais,
conforme disposto no art. 19 da Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, e

Considerando a análise minuciosa realizada por este colegiado acerca dos
cardápios  apresentados  pela  Secretaria  de  Educação  do  Município  de  São
Bernardo do Campo; e

Considerando  as  diretrizes  estabelecidas  pelo  Programa  Nacional  de
Alimentação Escolar (PNAE).

Resolve:
Art. 1º Aprovar os cardápios apresentados pela Secretaria de Educação do

Município de São Bernardo do Campo, para uso nas Unidades Escolares da Rede
Municipal e Creches Parceiras, durante o mês de outubro de 2024.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir desta data.
São Bernardo do Campo, 27 de setembro de 2024.

ERENILDA DE SOUZA MELO
Presidente

Conselho Municipal de Alimentação Escolar
...........................................................................................................

RESOLUÇÃO CMAE Nº 18, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre as vistorias do Conselho Municipal
de Alimentação Escolar no mês de outubro de
2024 e dá outras providências.

O Conselho Municipal  de Alimentação Escolar  -  CMAE,  no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, e
considerando a necessidade de garantir a qualidade da alimentação oferecida
nas Unidades Escolares do município.

Resolve:
Art.  1º  Publicar  a  agenda  de  vistorias  do  mês  de  outubro  de  2024,

conforme detalhado abaixo:
I. 01/10/2024 – EMEB Santos Dumont;
II. 09/10/2024 – EMEB Prof.ª Dolores de Toledo de Matteo;
III. 11/10/2024 – EMEB José Cataldi;
IV. 17/10/2024 – Creche Parceira Betel (ASPAS);
V. 23/10/2024 – Creche Parceira Associação Lapidar; e
VI. 24/10/2024 – EMEB Marcos Rogério da Rosa.
Parágrafo único. Fica ressalvado que eventuais ajustes de data poderão

ser realizados sem a necessidade de nova publicação, desde que comunicados
internamente aos membros do CMAE com antecedência mínima de 24 (vinte e
quatro) horas.

Art. 2º As vistorias serão realizadas por membros designados pelo CMAE,
os quais deverão observar as condições de armazenamento dos alimentos, a
adequação dos cardápios, o cumprimento das normas de segurança alimentar e
nutricional, entre outros aspectos pertinentes.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor a partir desta data.
São Bernardo do Campo, 27 de setembro de 2024.

ERENILDA DE SOUZA MELO
Presidente

Conselho Municipal de Alimentação Escolar
...........................................................................................................

Secretaria de Cultura e Juventude
Gabinete da Secretária

Secretaria de Cultura e JuventudeGabinete da Secretária

SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
Comunicado GSC nº 007/2024

A Secretaria de Cultura e Juventude de São Bernardo do Campo torna
público  a  quem possa  interessar,  por  deliberação  da  Comissão  de  Seleção,
responsável pela avaliação técnica e julgamento das propostas para o Edital nº
019/2024 de Credenciamento de Pareceristas, publicado no NM - Edição nº 2474
de 20 de setembro de 2024, o resultado de credenciamento de pareceristas para
avaliação técnica e de mérito cultural, análise e emissão de parecer, nos projetos
culturais, visando atender as necessidades da Secretaria de Cultura e Juventude
de São Bernardo do Campo.

ARTES CÊNICAS
(Teatro, Dança, Circo, Contação de Histórias)

CREDENCIADOS

NOME CPF

Allegra Vasconcellos Ceccarelli 10*.***.***-61

Ana Luzia Amaro Dos Santos 76*.***.***-87

Ana Rachel Argentieri De Aguirre 22*.***.***-55

Anna Carolina Faria Lírio 08*.***.***-48

Carlos De Barros Sugawara 28*.***.***-80

Cibele Ribeiro Da Silva 17*.***.***-31

Cristiane Marques De Oliveira 30*.***.***-22

Diana De Hollanda Cavalcanti 10*.***.***-02

Edvaldo Manoel Dos Santos Junior 39*.***.***-51

Eliene Rodrigues De Oliveira 03*.***.***-74

Leticia Flavia De Souza 05*.***.***-62

Luan Assunção Silva 40*.***.***-00

Márcio Silveira Dos Santos 56*.***.***-72

Maria Barbosa Peixoto Fortuna 80*.***.***-53

Marlon Rossiti Florian 14*.***.***-32

Nathalie Soler 36*.***.***-67

Paula Vilela E Souza 32*.***.***-57

Roberto Jeronimo Da Silva 98*.***.***-04

Romulo Dos Santos Morgado 13*.***.***-90

Suellen De Souza Leal 22*.***.***-37

Thayse Lucas Guedes De Souza 04*.***.***-56

Tiziane Assunção Virgílio 82*.***.***-91

Vilma Campos Dos Santos Leite 06*.***.***-79

ARTES CÊNICAS
(Teatro, Dança, Circo, Contação de Histórias)

NÃO CREDENCIADOS

NOME CPF JUSTIFICATIVA

Antonio Carlos Martins
Lima 38*.***.***-87

Pontuação insuficiente nos
itens 1, 2 e 3 dos critérios de
avaliação; e formação não
compatível com a solicitada
no edital

Cândida Santi Bazanella 82*.***.***-97

Não apresentou documentos
comprobatórios relativos aos
itens 1 e 2 dos critérios de
avaliação

Elaine Cristine Pinho
Santos 94*.***.***-15

Pontuação insuficiente nos
itens 1, 2 e 3 dos critérios de
avaliação

Fabiana Lúcia Santos
Vieira 26*.***.***-62

Pontuação insuficiente no
item 2 dos critérios de
avalição.

Guadalupe Do
Nascimento Ferreira 09*.***.***-65

Pontuação insuficiente nos
itens 1, 2 e 3, dos critérios
de avalição.

Marcone Correia De Lima 05*.***.***-99

Pontuação insuficiente nos
itens 1 e 2, dos critérios de
avalição.

ARTES VISUAIS
(Desenho, Escultura, Cerâmica Artística, Colagem, Pintura, Instalação,
Design, Grafite, Fotografia, Gravura, Arte em Mídias Eletrônicas e
Digitais)

CREDENCIADOS



04 de outubro de 2024   |   Edição 2478 87

NOME CPF

Allan André Lourenço 40*.***.***-32

Elaine Cristine Pinho Santos 94*.***.***-15

Fabio Luiz Carneiro Mourilhe Silva 00*.***.***-35

Guadalupe Do Nascimento Ferreira 09*.***.***-65

Kamilla Nunes 06*.***.***-03

Raniele Duarte Da Silva 06*.***.***-28

Raquel França Garcia Augustin 01*.***.***-73

Rebecca Lucia Cruz De Menezes 04*.***.***-95

Renata Fontanillas 07*.***.***-00

Rodrigo Lourencço Kaminski 63*.***.***-34

Téo Senna Ramalho Da Silva 10*.***.***-58

ARTES VISUAIS
(Desenho, Escultura, Cerâmica Artística, Colagem, Pintura, Instalação, Design, Grafite,
Fotografia, Gravura, Arte em Mídias Eletrônicas e Digitais)

NÃO CREDENCIADOS

NOME CPF JUSTIFICATIVA

Fernanda Manzoni 22*.***.***-30

Pontuação insuficiente
no item 2, e não
apresentou
documentos
comprobatórios
relativos aos itens 1
dos critérios de
avaliação

Leticia Souza Tavares 22*.***.***-22

Pontuação insuficiente
nos itens 1 e 2 dos
critérios de avaliação

Neusa Schilaro Scalea 29*.***.***-60

Documentos
comprobatórios fora
dos critérios de
avaliação

AUDIOVISUAL

CREDENCIADOS

NOME CPF

Aguimario Pimentel Silva 10*.***.***-05

Anna Carolina Faria Lírio 08*.***.***-48

Cecília Lara Da Cruz 31*.***.***-90

César De Farias Barbosa 12*.***.***-46

Edvaldo Manoel Dos Santos Junior 39*.***.***-51

José Luís De Feitas 22*.***.***-84

Lailla Nayara Alves De De Brito
Soares 07*.***.***-09

Leandro Tabosa Do Nascimento 00*.***.***-58

Lígia Verônica Ferreira Da Siva 74*.***.***-34

Luiz Guilherme De Sousa Lima
Pádua 71*.***.***-00

Paula Vilela E Souza 32*.***.***-57

Romulo Dos Santos Morgado 13*.***.***-90

Theo Costa Duarte 01*.***.***-78

AUDIOVISUAL

NÃO CREDENCIADOS

NOME CPF JUSTIFICATIVA

Adriana Gaeta Braga 25*.***.***-28

Pontuação insuficiente no
item 1 dos critérios de
avaliação

Alexandra Helena De Souza
Lotti 18*.***.***-09

Pontuação insuficiente nos
itens 1 e 2 dos critérios de
avaliação

Ana Rachel Argentieri De
Aguirre 22*.***.***-55

Pontuação insuficiente nos
itens 1 e 2 dos critérios de
avaliação

André Lucas Guedes De
Souza 04*.***.***-40

Pontuação insuficiente nos
itens 1 e 2 dos critérios de
avaliação

José Carlos Sachetti Júnior 15*.***.***-10

Pontuação insuficiente nos
itens 1 e 2 dos critérios de
avaliação

Valter Fernando Da Silva
Carneiro 41*.***.***-15

Pontuação insuficiente nos
itens 1 e 2 dos critérios de
avaliação

Yea Maria Souza Mariani 41*.***.***-54

Pontuação insuficiente no
item 1 dos critérios de
avaliação

CULTURAS IDENTITÁRIAS
(projetos artísticos-culturais voltados ao diálogo com as seguintes identidades:
Culturas Indígenas, Culturas populares tradicionais, Culturas negras, Culturas
jovens urbanas, Culturas feitas por mulheres, Culturas feitas por idosos,
LGBTQIAP+, Migrantes /Imigrantes/Refugiados/Ciganos)

CREDENCIADOS

NOME CPF

Ana Luzia Amaro Dos
Santos 76*.***.***-87

Anderson Pereira Da
Silva Gomes 67*.***.***-87

Caio Csermak 01*.***.***-54

Denize Refatti 04*.***.***-81

Edvaldo Manoel Dos
Santos Junior 39*.***.***-51

Geovana Dias Jardim 03*.***.***-94

Giordanna Laura Da
Silva Santos 01*.***.***-90

Karla Danielle Santos
De Oliveira 06*.***.***-09

Mariela Felisbino Da
Silveira 04*.***.***-21

Raquel França Garcia
Augustin 01*.***.***-73

Ravel Andrade De
Sousa 62*.***.***-68

Tarsila Guedes Rapassi 26*.***.***-41

Vanéssia Gomes Dos
Santos 62*.***.***-15

CULTURAS IDENTITÁRIAS
(projetos artísticos-culturais voltados ao diálogo com as seguintes identidades: Culturas Indígenas,
Culturas populares tradicionais, Culturas negras, Culturas jovens urbanas, Culturas feitas por mulheres,
Culturas feitas por idosos, LGBTQIAP+, Migrantes /Imigrantes/Refugiados/Ciganos)

NÃO CREDENCIADOS

NOME CPF JUSTIFICATIVA



04 de outubro de 2024   |   Edição 2478 88

Allegra Vasconcellos Ceccarelli 10*.***.***-61
Pontuação insuficiente nos itens
1 e 3 dos critérios de avaliação

Lailla Nayara Alves De De Brito
Soares 07*.***.***-09

Pontuação insuficiente no item 4
dos critérios de avaliação e
formação não compatível com a
solicitada no edital

Marcone Correia De Lima 05*.***.***-99

Pontuação insuficiente nos itens
1, 3 e 4 dos critérios de
avaliação

Valter Fernando Da Silva Carneiro 41*.***.***-15
Pontuação insuficiente nos itens
1 e 4 dos critérios de avaliação

ECONOMIA CRIATIVA E SOLIDÁRIA

CREDENCIADOS

NOME CPF

Edilson Walney Martins 07*.***.***-57

Lailla Nayara Alves De De Brito Soares 07*.***.***-09

Rodrigo Lourencço Kaminski 63*.***.***-34

Tarsila Guedes Rapassi 26*.***.***-41

ECONOMIA CRIATIVA E SOLIDÁRIA

NÃO CREDENCIADOS

NOME CPF JUSTIFICATIVA

Anderson Pereira Da Silva
Gomes 67*.***.***-87

Pontuação insuficiente
nos itens 1 e 3 dos
critérios de avaliação

William De Carvalho Contini 33*.***.***-01

Pontuação insuficiente
nos itens 1, 2 e 3 dos
critérios de avaliação

FOMENTO À LEITURA E ESCRITA

CREDENCIADOS

NOME CPF

Alice Monteiro Dudus 47*.***.***-71

Cecília Lara Da Cruz 31*.***.***-90

Daniela Correa Braga 02*.***.***-41

Diana De Hollanda Cavalcanti 10*.***.***-02

Fernanda Costa Demier Rodrigues 02*.***.***-79

Inês Viturino Barbosa 09*.***.***-38

José Luís De Feitas 22*.***.***-84

Madson Bruno Soares Estevam 10*.***.***-26

Marlon Rossiti Florian 14*.***.***-32

LINGUAGENS INTEGRADAS
(produtos ou performances artístico-cultural híbridos
que integrem em si múltiplas linguagens artísticas) e
Cultura Digital

CREDENCIADOS

NOME CPF
Allegra Vasconcellos Ceccarelli 10*.***.***-61

Carlos De Barros Sugawara 28*.***.***-80

Daniela Correa Braga 02*.***.***-41

Graziene Da Silva Moreira 88*.***.***-91

Guilherme Laureano Coelho De Moura 83*.***.***-34

Lígia Verônica Ferreira Da Siva 74*.***.***-34

Rodrigo Lourencço Kaminski 63*.***.***-34

LINGUAGENS INTEGRADAS
(produtos ou performances artístico-cultural híbridos que integrem em si múltiplas
linguagens artísticas) e Cultura Digital

NÃO CREDENCIADOS

NOME CPF JUSTIFICATIVA

Caterina Gabriella Galiotto Piloto 11*.***.***-42
Pontuação insuficiente nos itens 1, 3 e 4
dos critérios de avaliação

Douglas Pallone Vasconcelos dos Santos 42*.***.***-50
Pontuação insuficiente nos itens 1 e 4
dos critérios de avaliação

Inês Viturino Barbosa 09*.***.***-38
Pontuação insuficiente nos itens 1, 3 e 4
dos critérios de avaliação

MÚSICA

CREDENCIADOS

NOME CPF

Adriana Martins Da Silva 13*.***.***-83

Alcidéia Margareth Rocha Trancoso 61*.***.***-53

Alexandra Helena De Souza Lotti 18*.***.***-09

Carlos De Barros Sugawara 28*.***.***-80

Cláudia Silva De Lima 71*.***.***-04

Daniela Correa Braga 02*.***.***-41

Douglas Pallone Vasconcelos Dos Santos 42*.***.***-50

Edilson Walney Martins 07*.***.***-57

Fabíula Karen Parreira De Souza E Silva 71*.***.***-87

Fernanda Manzoni 22*.***.***-30

Guilherme Laureano Coelho De Moura 83*.***.***-34

Jonara Salete Fabiane 72*.***.***-53

Lígia Verônica Ferreira Da Siva 74*.***.***-34

Maria Barbosa Peixoto Fortuna 80*.***.***-53

Renate Stephanes Soboll 11*.***.***-61

Rodrigo Gomes Wanderley 01*.***.***-07

Sandra Maria Da Silva Viana 31*.***.***-32

Téo Massignan Ruiz 00*.***.***-60

Thayse Lucas Guedes De Souza 04*.***.***-56

MÚSICA

NÃO CREDENCIADOS

NOME CPF JUSTIFICATIVA

Adriana Mannini 31*.***.***-56

Pontuação insuficiente
no item 1 dos critérios
de avaliação

Alexsandra Mendes Da
Silva 00*.***.***-84

Pontuação insuficiente
nos itens 1 e 3 dos
critérios de avaliação

Antonio Carlos Martins
Lima 38*.***.***-87

Pontuação insuficiente
nos itens 1 e 3 dos
critérios de avaliação

William De Carvalho
Contini 33*.***.***-01

Pontuação insuficiente
nos itens 1 e 2 dos
critérios de avaliação

LITERATURA (Publicações)

CREDENCIADOS

NOME CPF

Aguimario Pimentel Silva 10*.***.***-05

Alexsandra Mendes Da Silva 00*.***.***-84

Ana Luzia Amaro Dos Santos 76*.***.***-87

André Lucas Guedes De Souza 04*.***.***-40

Diana De Hollanda Cavalcanti 10*.***.***-02



04 de outubro de 2024   |   Edição 2478 89

Fernanda Costa Demier Rodrigues 02*.***.***-79

Sandra Maria Da Silva Viana 31*.***.***-32

LITERATURA (Publicações)

NÃO CREDENCIADOS

NOME CPF JUSTIFICATIVA

Inês Viturino Barbosa 09*.***.***-38

Pontuação insuficiente
nos itens 1, 3 e 4 dos
critérios de avaliação

Neusa Schilaro Scalea 29*.***.***-60

Pontuação insuficiente
nos itens 1, 3 e 4 dos
critérios de avaliação

PATRIMÔNIO E MEMÓRIA

CREDENCIADOS

NOME CPF

Adson Rodrigo Silva Pinheiro 02*.***.***-25

Aguimario Pimentel Silva 10*.***.***-05

Alberto Capucci Filho 73*.***.***-49

Alexandra De Lima Cavalcanti 04*.***.***-27

Alexsandra Mendes Da Silva 00*.***.***-84

Ana Paula Sbrissa 32*.***.***-58

Caio Csermak 01*.***.***-54

Giordanna Laura Da Silva Santos 01*.***.***-90

Jorge Sant'Anna Da Silva 15*.***.***-70

Karla Danielle Santos De Oliveira 06*.***.***-09

Marcos Prado Rabelo 84*.***.***-91

Mariela Felisbino Da Silveira 04*.***.***-21

Raquel França Garcia Augustin 01*.***.***-73

Rodrigo Gomes Wanderley 01*.***.***-07

Romulo Dos Santos Morgado 13*.***.***-90

PATRIMÔNIO E MEMÓRIA

NÃO CREDENCIADOS

NOME CPF JUSTIFICATIVA

Fernanda Costa Demier
Rodrigues 02*.***.***-79

Pontuação insuficiente
no itens 2 e 3 dos
critérios de avalição.

Neusa Schilaro Scalea 29*.***.***-60

Pontuação insuficiente
no itens 1, 2, 3 e 4 dos
critérios de avalição.

Paula Vilela E Souza 32*.***.***-57

Pontuação insuficiente
no itens 1, 2, 3 e 4 dos
critérios de avalição.

Téo Senna Ramalho Da Silva 10*.***.***-58

Pontuação insuficiente
no itens 2 e 4 dos
critérios de avalição e
documentos
comprobatórios fora
dos critérios de
avaliação

TERRITÓRIOS CULTURAIS DESCENTRALIZADOS
(propostas artístico-culturais em espaços culturais
independentes e em propostas socioculturais em
áreas fora do eixo central da cidade; Fomento a
Novos Espaços Culturais e Bibliotecas Comunitárias
e/ou Populares)

CREDENCIADOS

NOME CPF
Cecília Lara Da Cruz 31*.***.***-90

Graziene Da Silva Moreira 88*.***.***-91

Karla Danielle Santos De Oliveira 06*.***.***-09

Ravel Andrade De Sousa 62*.***.***-68

Rodrigo Gomes Wanderley 01*.***.***-07

Tarsila Guedes Rapassi 26*.***.***-41

Téo Senna Ramalho Da Silva 10*.***.***-58

TERRITÓRIOS CULTURAIS DESCENTRALIZADOS
(propostas artístico-culturais em espaços culturais independentes e em propostas
socioculturais em áreas fora do eixo central da cidade; Fomento a Novos Espaços
Culturais e Bibliotecas Comunitárias e/ou Populares)

NÃO CREDENCIADOS

NOME CPF JUSTIFICATIVA

Alexandra Helena de Souza
Lotti 18*.***.***-09

Pontuação insuficiente
no itens 1 e 2 dos
critérios de avalição.

Alice Monteiro Dudus 47*.***.***-71

Pontuação insuficiente
no itens 1, 2 e 3 dos
critérios de avalição.

André Lucas Guedes de Souza 04*.***.***-40

Pontuação insuficiente
no itens 1, 2 e 3 dos
critérios de avalição.

São Bernardo do Campo, 03 de outubro de 2024.
ARTHUR DOS REIS

Respondendo pelo expediente da
Secretária de Cultura e Juventude

...........................................................................................................

Secretaria de Assistência Social
Gabinete do Secretário

Secretaria de Assistência SocialGabinete do Secretário

Comunicado SAS nº 021/2024
Comissão de Seleção, órgão colegiado designado pela Resolução SAS nº

012/2024, de 09 de setembro de 2024, destinado analisar as Propostas e Planos
de  Trabalho  apresentados,  referente  ao  Edital  de  Chamamento  Público  Nº
006/2024-SAS,  visando à implantação do Serviço para o atendimento de
mulheres vítimas e/ou em situação de violência, torna público o resultado
dos julgamentos e análise das propostas e planos de trabalho apresentados;

Resultado preliminar processo de seleção:

Classificação OSC
1º Centro Regional de Atenção aos Maus Tratos na Infância do ABC

CNPJ 58.157.710/0001-00

2º Associação Brasileira de Ação SocialCristã

CNPJ 02.653.857/0009-93

São Bernardo do Campo, 03 de outubro de 2024.
COMISSÃO DE SELEÇÃO

...........................................................................................................
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Resolução CMAS nº 668, de 26 DE SETEMBRO de 2024

Dispõe  sobre  aprovação  de  manutenções  de
inscrições  2024  de  OSC-  Organização  da


